
Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН» 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАКУТЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
14 мая 2012 года                                                                                                 №15 

 
 

 

О внесении изменений и дополнений 

в постановление главы  

администрации Закутчанского 

сельского поселения 

муниципального района 

«Вейделевский район» 

Белгородской области №53 от 02. 09. 

2009 года (с изменениями и 

дополнениями от 05.02.2010г.) 

 

Рассмотрев протест прокурора Вейделевского района № 2-2-12 от 30 

марта 2012 года и с целью приведения в соответствие с действующим 

законодательством нормативно-правовых актов органов местного 

самоуправления Закутчанского сельского поселения, постановляю: 

 1. Внести изменения и дополнения в постановление главы 

администрации Закутчанского сельского поселения муниципального района 

«Вейделевский район»  Белгородской области №29 от 26.08.2009 года, (с 

изменениями и дополнениями от 05.02.2010 г.) «Об утверждении порядка 

осуществления муниципального земельного контроля на территории 

Закутчанского сельского поселения муниципального района «Вейделевский 

район» Белгородской области: 

1.1.  Абзац 3 пункта 1 главы 1 Порядка осуществления муниципального 

земельного контроля на территории Закутчанского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области (далее 

- Порядок) изложить в новой редакции следующего содержания: 

           «- муниципальный контроль - деятельность органов местного 

самоуправления, уполномоченных в соответствии с федеральными законами 



2 

 

на организацию и проведение на территории муниципального образования 

проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, а также требований, установленных федеральными 

законами, законами субъектов Российской Федерации, в случаях, если 

соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения. 

Порядок организации и осуществления муниципального контроля в 

соответствующей сфере деятельности устанавливается муниципальными 

правовыми актами либо законом субъекта Российской Федерации и 

принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами;». 

1.2.  Главу 1 Порядка дополнить пунктом 1.3.1. следующего 

содержания: 

«1.3.1. Определение органов местного самоуправления, 

уполномоченных на осуществление муниципального контроля, установление 

их организационной структуры, полномочий, функций и порядка их 

деятельности и определение перечня должностных лиц указанных 

уполномоченных органов местного самоуправления и их полномочий 

осуществляются в соответствии с Уставом муниципального образования и 

иным муниципальным правовым актом. 

К полномочиям органов местного самоуправления, осуществляющих 

муниципальный контроль, относятся: 

1) организация и осуществление муниципального контроля на 

соответствующей территории; 

1.1) организация и осуществление регионального государственного 

контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены 

органы местного самоуправления; 

2) разработка административных регламентов осуществления 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности. 

Разработка и принятие указанных административных регламентов 

осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации; 

3) организация и проведение мониторинга эффективности 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, 

показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством 

Российской Федерации; 

4) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, 

законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации полномочий.» 

1.3.  Пункт 2.1. Порядка изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«2.1. Муниципальные инспекторы осуществляют муниципальный 

земельный контроль в форме проверок, проводимых в соответствии с 

планами работ, на основании распоряжений уполномоченного органа, 

осуществляющего муниципальный земельный контроль на территории 

http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=115838#p122


3 

 

Закутчанского сельского поселения, за исключением случаев 

непосредственного обнаружения муниципальными инспекторами 

достаточных данных, указывающих на наличие нарушения земельного 

законодательства. 

2.1.1. Предметом плановой проверки является соблюдение 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе 

осуществления деятельности обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, а также соответствие 

сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления отдельных 

видов предпринимательской деятельности, обязательным требованиям. 

2.1.2. Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года. 

2.1.3. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых 

органами муниципального контроля в соответствии с их полномочиями, 

ежегодных планов. 

2.1.4. В ежегодных планах проведения плановых проверок 

юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений) и индивидуальных предпринимателей 

указываются следующие сведения: 

1) наименования юридических лиц (их филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества 

индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит 

плановым проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений) или места 

жительства индивидуальных предпринимателей и места фактического 

осуществления ими своей деятельности; 

2) цель и основание проведения каждой плановой проверки; 

3) дата начала и сроки проведения каждой плановой проверки; 

4) наименование органа муниципального контроля, осуществляющих 

конкретную плановую проверку. При проведении плановой проверки 

органами государственного контроля (надзора), органами муниципального 

контроля совместно указываются наименования всех участвующих в такой 

проверке органов. 

2.1.5. Утвержденный руководителем органа муниципального контроля 

ежегодный план проведения плановых проверок доводится до сведения 

заинтересованных лиц посредством его размещения на официальном сайте 

органа муниципального контроля в сети «Интернет» либо иным доступным 

способом. 

2.1.6. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный 

план проведения плановых проверок является истечение трех лет со дня: 

1)  государственной регистрации юридического лица, индивидуального 

предпринимателя; 

2)  окончания проведения последней плановой проверки юридического 

лица, индивидуального предпринимателя; 

http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=124425;dst=100107
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=115838;dst=122


4 

 

3) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем предпринимательской деятельности в соответствии с 

представленным в уполномоченный Правительством Российской Федерации 

в соответствующей сфере федеральный орган исполнительной власти 

уведомлением о начале осуществления отдельных видов 

предпринимательской деятельности в случае выполнения работ или 

предоставления услуг, требующих представления указанного уведомления. 

2.1.7. В отношении юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих виды деятельности в сфере 

здравоохранения, сфере образования, в социальной сфере, в сфере 

теплоснабжения, в сфере электроэнергетики, в сфере энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности, в жилищной сфере, плановые 

проверки могут проводиться два и более раза в три года. Перечень таких 

видов деятельности и периодичность их плановых проверок устанавливаются 

Правительством Российской Федерации. 

2.1.8. Плановая проверка юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей - членов саморегулируемой организации проводится в 

отношении не более чем десяти процентов общего числа членов 

саморегулируемой организации и не менее чем двух членов 

саморегулируемой организации в соответствии с ежегодным планом 

проведения плановых проверок, если иное не установлено федеральными 

законами. 

2.1.9. Плановая проверка проводится в форме документарной проверки 

и (или) выездной проверки в порядке, установленном соответственно 

статьями 11 и 12 Федерального закона от 26.12.2008 г. №294 « О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля и муниципального контроля». 

2.1.10. О проведении плановой проверки юридическое лицо, 

индивидуальный предприниматель уведомляются органом муниципального 

контроля не позднее чем в течение трех рабочих дней до начала ее 

проведения посредством направления копии распоряжения или приказа 

руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля о 

начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с 

уведомлением о вручении или иным доступным способом. 

2.1.11. В случае проведения плановой проверки членов 

саморегулируемой организации орган муниципального контроля обязаны 

уведомить саморегулируемую организацию в целях обеспечения 

возможности участия или присутствия ее представителя при проведении 

плановой проверки. 

2.1.12. В случае выявления нарушений членами саморегулируемой 

организации обязательных требований и требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, должностные лица органа 

муниципального контроля при проведении плановой проверки таких членов 

саморегулируемой организации обязаны сообщить в саморегулируемую 

http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=124425;dst=100107
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=109666;dst=100008
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=115838;dst=418
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=115838;dst=439


5 

 

организацию о выявленных нарушениях в течение пяти рабочих дней со дня 

окончания проведения плановой проверки.» 

1.4. Пункт 2.3. главы 2 Порядка исключить. 

1.5. Пункт 2.4. главы 2 Порядка изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«2.4. Организация и проведение внеплановой проверки. 

2.4.1. Предметом внеплановой проверки является соблюдение 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе 

осуществления деятельности обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, выполнение 

предписаний органов муниципального контроля, проведение мероприятий по 

предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 

животным, растениям, окружающей среде, по обеспечению безопасности 

государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, по ликвидации последствий 

причинения такого вреда. 

2.4.2. Основанием для проведения внеплановой проверки является: 

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении 

выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, 

установленных муниципальными правовыми актами; 

2) поступление в органы муниципального контроля обращений и 

заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, 

юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих 

фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 

истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности 

государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права 

которых нарушены); 

3) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного 

контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента 

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на 

основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в 

рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы 

прокуратуры материалам и обращениям. 

http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=115838;dst=122
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=13491;dst=100033
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=108742;dst=100231
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=13491;dst=100033
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=121971;dst=100014
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=122253;dst=100026
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=98492;dst=100444
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=98492;dst=100444
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=108742;dst=100231
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=13491;dst=100033


6 

 

2.4.3. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, 

обратившееся в орган муниципального контроля, а также обращения и 

заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в абзаце 2) 

подпункта 2.4.2. пункта 2.4. главы 2 Порядка  не могут служить основанием 

для проведения внеплановой проверки. 

2.4.4. Внеплановая проверка проводится в форме документарной 

проверки и (или) выездной проверки в порядке, установленном 

соответственно статьями 11 и 12 Федерального закона от 26.12.2008г. №294  

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля и муниципального контроля». 

2.4.5. Внеплановая выездная проверка юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей может быть проведена по основаниям, 

указанным в пунктах «а» и «б» абзаца 2) подпункта 2.4.2. пункта 2.4. главы 2 

Порядка органами муниципального контроля после согласования с органом 

прокуратуры по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей. 

2.4.6. Типовая форма заявления о согласовании органом 

муниципального контроля с органом прокуратуры проведения внеплановой 

выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя 

устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти. 

2.4.7. Порядок согласования органом муниципального контроля с 

органом прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, а также 

утверждение органа прокуратуры для согласования проведения внеплановой 

выездной проверки устанавливается приказом Генерального прокурора 

Российской Федерации. 

2.4.8. В день подписания распоряжения руководителя, заместителя 

руководителя органа муниципального контроля о проведении внеплановой 

выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя в 

целях согласования ее проведения орган муниципального контроля 

представляет либо направляет заказным почтовым отправлением с 

уведомлением о вручении или в форме электронного документа, 

подписанного электронной цифровой подписью, в орган прокуратуры по 

месту осуществления деятельности юридического лица, индивидуального 

предпринимателя заявление о согласовании проведения внеплановой 

выездной проверки. К этому заявлению прилагаются копия распоряжения 

руководителя, заместителя руководителя органа органа муниципального 

контроля о проведении внеплановой выездной проверки и документы, 

которые содержат сведения, послужившие основанием ее проведения. 

2.4.9. Заявление о согласовании проведения внеплановой выездной 

проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя и 

прилагаемые к нему документы рассматриваются органом прокуратуры в 

http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=115838;dst=384
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=115838;dst=384


7 

 

день их поступления в целях оценки законности проведения внеплановой 

выездной проверки. 

2.4.10. По результатам рассмотрения заявления о согласовании 

проведения внеплановой выездной проверки юридического лица, 

индивидуального предпринимателя и прилагаемых к нему документов не 

позднее чем в течение рабочего дня, следующего за днем их поступления, 

прокурором или его заместителем принимается решение о согласовании 

проведения внеплановой выездной проверки или об отказе в согласовании ее 

проведения. 

2.4.11. Основаниями для отказа в согласовании проведения 

внеплановой выездной проверки являются: 

1) отсутствие документов, прилагаемых к заявлению о согласовании 

проведения внеплановой выездной проверки юридического лица, 

индивидуального предпринимателя; 

2) отсутствие оснований для проведения внеплановой выездной 

проверки в соответствии с требованиями части 2 настоящей статьи; 

3) несоблюдение требований, установленных настоящим Федеральным 

законом, к оформлению решения органа государственного контроля 

(надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой 

выездной проверки; 

4) осуществление проведения внеплановой выездной проверки, 

противоречащей федеральным законам, нормативным правовым актам 

Президента Российской Федерации, нормативным правовым актам 

Правительства Российской Федерации; 

5) несоответствие предмета внеплановой выездной проверки 

полномочиям органа муниципального контроля; 

6) проверка соблюдения одних и тех же обязательных требований и 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, в 

отношении одного юридического лица или одного индивидуального 

предпринимателя несколькими органами государственного контроля 

(надзора), органами муниципального контроля. 

2.4.12. Если основанием для проведения внеплановой выездной 

проверки является причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда 

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обнаружение нарушений 

обязательных требований и требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, в момент совершения таких нарушений в связи с 

необходимостью принятия неотложных мер органы муниципального 

контроля вправе приступить к проведению внеплановой выездной проверки 

незамедлительно с извещением органов прокуратуры о проведении 

мероприятий по контролю посредством направления документов, 

предусмотренных частями 6 и 7 настоящей статьи, в органы прокуратуры в 

http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=115838;p=1#p358
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=108742;dst=100231
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=13491;dst=100033
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=115838;dst=378
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=115838;dst=381


8 

 

течение двадцати четырех часов. В этом случае прокурор или его 

заместитель принимает решение о согласовании проведения внеплановой 

выездной проверки в день поступления соответствующих документов. 

2.4.13. Решение прокурора или его заместителя о согласовании 

проведения внеплановой выездной проверки либо об отказе в согласовании 

ее проведения оформляется в письменной форме в двух экземплярах, один из 

которых в день принятия решения представляется либо направляется 

заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме 

электронного документа, подписанного электронной цифровой подписью, 

орган муниципального контроля  

2.4.14. В случае если требуется незамедлительное проведение 

внеплановой выездной проверки, копия решения о согласовании проведения 

внеплановой выездной проверки направляется органом прокуратуры в орган 

муниципального контроля с использованием информационно-

телекоммуникационной сети. 

2.4.15. Решение прокурора или его заместителя о согласовании 

проведения внеплановой выездной проверки или об отказе в согласовании ее 

проведения может быть обжаловано вышестоящему прокурору или в суд. 

2.4.16. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением 

внеплановой выездной проверки, основание проведения которой указаны в 

пункте 2 части 2 настоящей статьи, юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель уведомляются органом муниципального контроля не менее 

чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным 

способом. 

2.4.17. В случае если в результате деятельности юридического лица, 

индивидуального предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, 

здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, 

безопасности государства, а также возникли или могут возникнуть 

чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера, 

предварительное уведомление юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей о начале проведения внеплановой выездной проверки не 

требуется. 

2.4.18. В случае проведения внеплановой выездной проверки членов 

саморегулируемой организации орган муниципального контроля обязан 

уведомить саморегулируемую организацию о проведении внеплановой 

выездной проверки в целях обеспечения возможности участия или 

присутствия ее представителя при проведении внеплановой выездной 

проверки. 

2.4.19. Органы прокуратуры осуществляют учет проводимых органами 

муниципального контроля внеплановых выездных проверок, а также 

ежегодный мониторинг внеплановых выездных проверок. 

2.4.20. В случае выявления нарушений членами саморегулируемой 

организации обязательных требований и требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, должностные лица органа 

http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=115838;dst=360
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=108742;dst=100231
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=13491;dst=100033


9 

 

муниципального контроля при проведении внеплановой выездной проверки 

таких членов саморегулируемой организации обязаны сообщить в 

саморегулируемую организацию о выявленных нарушениях в течение пяти 

рабочих дней со дня окончания проведения внеплановой выездной 

проверки.» 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации  

Закутчанского сельского поселения                                         В.К. Закутская 


